Aduz, em suma, que no dia 23/05/2017 foi vítima de acidente de trânsito, vindo a sofrer graves
lesões (politraumatismo), o que lhe acarretou invalidez permanente.

Afirma que buscou receber pela via administrativa os valores a que tinha direito, porém, a
seguradora concedeu apenas R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), a
título de indenização pela invalidez permanente, razão pela qual vem requerer a complementação do seguro
DPVAT.

Sustenta ainda que teve de suportar despesas de assistência médica e suplementares (DAMS) devido
ao sinistro, de modo que busca o ressarcimento da quantia desembolsada.

[...]

Pugna, ao final, pela condenação da ré no pagamento da complementação da indenização do seguro
DPVAT, por invalidez permanente, na importância a ser apurada em perícia judicial, bem como o
ressarcimento das despesas de assistência médica e suplementares (DAMS), no montante de R$ 261,31
(duzentos e sessenta e um e trinta e um centavos).

A petição inicial foi instruída com procuração e cópias do Boletim de Acidente de Trânsito (BOAT),
boletim de atendimento médico hospitalar, documentos referentes à internação e cirurgia, evolução e
prescrição médica, recibos, cupons fiscais e comprovante de requerimento administrativo prévio.

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assistência
médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada: (...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -
no caso de invalidez permanente; (...)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do
caput deste artigo, deverão ser enquadradas na

tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente
decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis
de amenização proporcionada por qualquer medida

[...]

Assim, aplicando-se o percentual de 70% sobre o valormédia
de R$ 13.500,00, tem-se a quantia de R$ 9.450,00. Sobre esse valor, aplica-se o percentual de 50%, relativo à
invalidez parcial de repercussão média, conforme apurada no laudo, obtendo-se a quantia de R$ 4.725,00

.(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais)

No caso, verifica-se que a seguradora já efetuou o pagamento administrativo, conforme comprovado
pela parte autora através dos documentos trazidos na inicial, da quantia de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos). Logo, faz jus o autor à indenização no valor de R$ 2.362,50 (dois

, ao qual se devem acrescer juros de mora, nomil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)
patamar de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação, e correção monetária, com base no INPC-IBGE, a

[...]

Súmula 580, SEGUNDA SEÇÃO,
julgado em 14/09/2016, DJe 19/09/2016).

Das despesas de assistência médica e suplementares (DAMS)

Determina o inciso III do art. 3º da    Lei n. 6.194/1974 que a indenização por despesas de assistência
médica e suplementares é de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) e será paga na forma de reembolso
à própria vítima do acidente, mediante "prova das despesas efetuadas pela vítima com o seu atendimento por
hospital, ambulatório ou médico assistente", conforme preceitua o art. 5º, § 1º, "b", da supracitada lei.

[...]

indenizações por morte, por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assistência
médica e suplementares, nos valores e conforme as

regras que se seguem, por pessoa vitimada (Redação
dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de
efeitos):

(...)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -
como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas" (Incluído pela Lei nº 11.482, de
2007).

(...)

Art . 5º O pagamento da indenização será efetuado
mediante simples prova do acidente e do dano

[...]

reembolso no valor de R$ 96,31 (noventa e seis reais e trinta e um centavos).

 

III - DISPOSITIVO

Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE  o pedido formulado na inicial por ARIELEM PARTE
RODRIGUES DA SILVA, para condenar a ré SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A. a pagá-lo o valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta

, referente a indenização do Seguro DPVAT por invalidez permanente, acrescido de correçãocentavos)
monetária, com base no INPC-IBGE, a partir do ajuizamento da ação, e juros de mora de 1% ao mês, a partir
da data da citação válida (Súmula 426 - STJ).